Objic. illud axiom: *si fueris Romæ, Romano vivito more; si fueris alibi, vivito sicut ibi.* Ad quam forte Ecclesiam veneris, ejus morem serva, ait S. Aug. *can. 11, d. 12.* Rq. ista dicta habent rationem consilii propter convenientiam, non præcepti: vel intelligenda sunt de casu, quo quis jam est sortitus domicilium, vel celebrat contractum, vel timor scandali &c. observantiam exigit. Pos-

sunt

Sunt igitur peregrini sentire commoda locorum, ubi existunt, licet per se non teneantur ad onera legum; quia haec Magistratus loci propter defitum jurisdictionis illis nequit imponere.

Dico 4. Idem peregrini, seu forenses, neque ²⁸ obligantur legibus sui domicilii aut patriæ, si tales leges non obligent in loco, ubi moraritur vel transeunt. Communis ex c. 2. h. t. in 6. ibi: *extra territorium jus dicenti impune non paretur.* Leges nimirum non obligant nisi subditos, & quia respiciunt territorium, extra illud existentes non amplius sunt subditi, licet essent, si egressi non forent è territorio, ubi habent domicilium. *Domicilium* habere dicitur, qui in aliquo loco habitare actualiter cœpit cum animo ibidem perpetuò manendi: *quasi-domicilium*, qui in loco habitare actualiter cœpit cum animo non perpetuò, sed tantum per notabilem anni partem ibidem subsistendi, v. g. per dimidium, vel majus anni tempus, vel per plures annos: sic Studiosi in Academiis, famuli, & milites præsidiarii in urbibus obtinent quasi-domicilium. Igitur ad utrumque obtinendum requiritur animus, & factum seu actualis habitatio cœpta, copulativè. Objic. 1. Si peregrinus non obligatur legibus sui domicilii, tunc veniens ad locum, ubi dispensatum est in esu carnis tempore Jejunii Quadragesimalis, poterit ibi vesci carnibus, licet in loco sui domicilii vel quasi non sit dispensatum. 2. quod talis etiam ex hoc solo fine, ut possit comedere carnes, in tam locum licite egrediatur: sed haec sunt absurdæ, & in casu ultimo etiam ageretur in fraudem legis: ergo. R. Ad utrumque negando, haec es-

se absurdā; cur enim aliquis non possit uti privilegio & favore loci, ad quem defertur, cùm leges sui loci ultra territorium se non extendant, eūmque non ligent? Dein in fraude legi non agit, qui utitur jure suo: sed, qui egreditur in aliū locum etiam ex dicto fine, utitur jure suo; quia egressus ex hoc fine ipsi nuspīam reperitur esse prohibitus.

29 Dico 5. Neque vagi (qui nempe nullib[us] habent verū dōmīcīlīum, vel quāsī-dōmīcīlīum, ut quidam nundinatores, & circumforanei) tenentur legibus particularibus locorum, ad quāē deveniunt. Ratio; quia ex nullo capite sunt subjecti quoad has leges, &quāē parūm ac peregrini. Dissentit tamen fōrtē communior Doctorum, qui sic *Objiciunt*: hoc modo vagi nullis omnino adstringuntur legibus, sed sunt ex leges, consequenter non satis gubernantur ad suā salutē obtinendā. R. Id non sequi; nam vagi baptizati saltem universalibus Ecclesiæ legibus adstringuntur, alii autem (ut & baptizati) saltem obligantur legibus Divinis & Naturalibus, quāē sufficiunt ad eos gubernandos, quantūm requirit salus tum illorum, tum Reipublicæ. Adde, quād legibus particularibus subinde obligentur ratione scandali, ratione delicti, vel contractūs, si ibi delinquant vel contrahant; item legibus, quāē sunt latæ pro extraneis ad certum locum accedentibus.

30 Dico 6. Clerici obligantur vi directiva iis legibus Civilibus, quāē nec lādunt immunitatem Ecclesiasticam, nec dedecent eorum statum, v.g. quāē formam præscribunt contractibus, taxāpōnunt mercibus, exportari prohibent frumenta &c.

at

at non vi legum Civilium, cùm ab his exempti sint exemptione & immunitate personali; sed vel ex æquitate & decentia naturali, ut aliqui volunt cum Vasquez, vel ex voluntate saltē tacita Summi Pontificis, quam videtur exigere æquitas natura-
lis, & Reipublicæ quies.

Dico 7. Lex odiosa strictè, favorabilis autem 31
latè est interpretanda, quantum patitur proprietas
verborum. Communis ex regula Juris 15. de
*R. I. in 6. ibi: odia restringi, & favores convenit
ampliori.* Sic in lege favorabili nomine *Civium*
veniunt etiam Clerici, & nomine *Clericorum*
etiam Episcopi; non item in odiosa. At quia in
eadem lege sæpe concurrunt odium & favor, ut
quando in *can. si quis suadente. 17. q. 4.* statuitur
excommunicatio tanquam pœna in percussores
Clericorum, in quorum favorem lata est lex, diffi-
cultas est in discernendo, an lex pro odiosa vel
favorabili habenda sit. Juxta Covarruv. & alios
lex *Odiosa* absolutè dicenda est, quæ secundum
intentionem legislatoris principaliter spectat ali-
cujus odium, secundariò autem alterius favorem,
Favorabilis vicissim, quæ principaliter alicujus fa-
vorem, secundariò alterius spectat odium. In
dubio lex habenda est pro favorabili, quia de Prin-
cipe potius beneficium, quam onus præsumen-
dum est. Si verò odium & favor, quos continet
eadem lex, separari ab invicem possunt, tum, qua-
tenus uni favet, favorabilis, quatenus alterum
premit, odiosa dicenda est. Lex odiosa duas po-
tissimum species sub se continet, *pœnalem* & *irri-
tantem*, de quibus dictum s. præcedente.

Dico 8. Verba legis accipienda sunt in pro- 32
pria

pria significatione, communi usu recepta. 2. præ-
primis autem juxta mentem legislatoris unde un-
de elucescentem. 3. atque ita, ut non deroget le-
gi priùs existenti, si cum hac conciliari possit. Ita
communis quoad omnia. Ratio regulæ primæ
est, quia ex verbis in propria significatione acce-
ptis mens legislatoris optimè cognoscitur: secun-
dæ, quia mens legislatoris est anima & virtus le-
gis: unde illud *can. humanæ aures.* 22. q. 5. *non*
debet intentio verbis deservire, sed verba intentioni:
quare non tam verba, quām voluntas legislatoris
attendi debet: tertiae, quia *correctio Juris &*
contrarietas omni modo evitanda est.

33 Dicō 9. Per interpretationem possunt quidem
& debent Judices in judicando extendere leges ad
casus vel personas, non expressas, ob paritatem
vel similitudinem rationis. 2. non tamen privati
homines regulariter in ordine ad afferendam obli-
gationem in foro conscientiæ. 3. licet generaliter
ab omnibus possit lex extendi ad casus similes vel
etiam maiores propter identitatem rationis, mo-
dò latè & aliquo faltem modo significantur per
verba legis, præsertim si verba legis sunt genera-
lia: vel materia favorabilis: vel cogit evitatio
absurditatis, quæ sequeretur, nisi fieret extensio:
in correlativis; quod enim de uno correlativo est
dispositum, censetur etiam dispostum de altero:
in æquiparatis à Jure: in connexis: in subordina-
tis, quando nempe unum se habet ut pars, alte-
rum ut totum, unum ut continens, alterum ut con-
tentum &c. Pars I. sumitur ex *I. 10. 12. 13. ff,*
de LL. ubi redditur hæc ratio, quia non possunt
omnes casus & causæ singulatim exprimi in legi-
bus:

bus: cùm ergo Judices debeant omnes casus & causas decidere, debent à casu simili, qui exprimitur à Jure, vel à paritate rationis juvari, proin extendere legem possunt, vel, ubi aliunde non habent sufficiens fundamentum decidendi, debent: unde axioma: *casus similis expresso à lege non censemur omissus.* Pars 2. colligitur tum indè, quòd *ratio legis non sit lex*, ut habeat commune effatum, tum ex eo, quòd penes privatos homines non sit illa necessitas, quæ apud Judices, legem extendendi ad casus similes. Pars 3. ex l. 9. §. 2. ff. de Edendo. & l. 32. ff. ad l. Aquil. ex quibus deduxerunt DD. hauc regulam: *ubi est eadem ratio, ibi debet esse eadem Juris dispositio* exceptis tamen legibus odiosis & pœnali bus, ubi etiam propter identitatem vel etiam majoritatem rationis non est facienda extensiō) quia, ubi eadem prorsus ratio reperitur in aliis quoque casibus & personis similibus, persona vel casus, in lege positus, censemur ponи potius per modum exempli, quam restrictionis ad hanc personam vel casum duntaxat. Cæterū in casibus, ubi reperiatur correlatio, vel connexio tanta, ut unum reperiatur in altero tanquam pars in toto, aut contentum in continente, tanquam minus in majore, vel ubi sequitur absurdum, si non fiat extensiō legis, etiam leges *odiosæ* per interpretationem extendendæ sunt. Sicut autem dantur causæ extendendi legem, ut vidimus, ita dantur causæ eam restringendi, nempe 1. si lex est odiosa vel pœnalis. 2. si specialis ratio insinuata in lege non reperiatur in aliis casibus & personis, sed tantum in expressis à Jure. 3. evitatio absurditatis secuturæ,

turæ nisi lex restringeretur. 4. cessatio causæ ad æquatæ, quam spectabat legislator.

34 Dico 10. Per epijkiam (quæ est species interpretationis, *æquitas* latinè dicta, magis mentem quam verba legislatoris attendens, & indicans, credibile non esse, quod legislator in his circumstantiis obligare velit, licet casus in verbis legis alias comprehendatur) licet à quolibet restringatur lex omnis (excepta irritante) modo adsit iusta causa credendi, mentem legislatoris non fuisse in & pro his circumstantiis obligare. Sumitur ex l. 8. C. de Judic. ibi: *placuit in omnibus rebus præcipuam esse justitia, æquitatisque, quam stricti Juris, rationem.* & l. 90. ff. de R. I. ibi: *in omnibus quidem, maximè tamen in Jure, æquitas spectanda est.* Sic monialibus clausuræ adstrictis per epijkiam licitum est egredi in casu incendii, hostilis incursionis &c. & fugere; alias enim lex clausuræ evaderet nimis dura. Ratio assertionis est; quia legislator non potuit omnes circumstantias & eventus prævidere aut exprimere in lege, sed debuit particulares casus prudentum judicio, ex æquo bono procedentium, relinquare.

35 Dico 11. Si interpretatio legis fit à Legislatori, vel ejus Successore aut Superiore, vocatur *authentica*, & habet vim legis, si ritè promulgatur. Si inducta est per consuetudinem vel usum, dicitur *usualis*, & optima legum dubiarum interpres, ac vim legis obtinet, si de ea satis constet. Si autem provenit à Doctoribus, vel Judicibus, vel etiam ab homine privato & docto in tali materia, appellatur *doctrinalis*, quæ legem non

non facit, quamvis eam sequi liceat. Et de hac ferè hucusque sermo fuit.

Dico 12. Lex cessat cessante fine intrinseco & 36 adæquato respectu communitatis. Plerique cum S. Thomâ 1. 2. q. 90. a. 2. Ratio petitur ex definitione legis, ex qua patet, quod essentialiter pro fine habeat bonum communitatis: ergo hoc cessante cessat aliquid essentialis legis: ergo & ipsa lex. Ex hoc capite cesserunt leges ceremoniales Veteris Testamenti. Si finis extrinsecus tantum legis cessaret, uti v. g. maceratio corporis respectu legis jejunii, non cessaret lex: & si finis partialis solum cessaret, nempe in uno vel altero articulo legis, non desineret totaliter, sed tantum quoad illum articulum; nam *utile per inutile non debet vitiari.* c. 37. de R. J. in 6. Demum si finis legis solum cessaret respectu unius tantum vel paucorum, maneret tamen respectu majoris partis communitatis, v. g. periculum rixarum, quod spectat lex prohibens noctu gestari arma, pariter non cessaret.

Dico 13. Dispensare in lege potest, qui tulit: 37 ejusque successor: & in jurisdictione superior. Clarent ista per se. Non verò inferior in lege Superioris, nisi expressè vel tacite ipsi specialiter sit concessum. Communis contra Covar. & Sotum. Constat ex c. 16. de major. & adhuc clarius ex c. 15. de tempor. ord. & Clem. 2. de Elect. Expressè conceditur dispensandi potestas Episcopo tanquam ordinario, quando Jus indefinite dicit, *dispensari posse*, quia Papam posse, per se manifestum est: tanquam delegato Pontificis in Trid. sess. 24. c. 6. de ref. quoad irregularitates ex delicto occulto

ortas.

ortas. Tacitè autem, quando in aliqua materia valde frequentes occurunt casus, in quibus opus est dispensatione, v.g. in jejunis & festis, quia prudenter præsumitur de mente Pontificis, quod fidelibus non velint imponere tantum onus recurrendi tōies ad se &c. Objic. commune axioma: *quilibet Episcopus potest in sua diœcesi, quod Papa in tota Ecclesia, &c. potest ea, quæ sunt præter Jus Communum & Leges Pontificias, non quæ contra: imo nec illa potest omnia, ut pro sua diœcesi canonizare Sanctos, dispensare in Matrimonio Rato &c.*

38 Dico 14. Sine justa causa Legislator ipse in sua lege dispensat quidem validē. 2. at non licet, 3. inferior autem in lege superioris, in qua ipsi dispensare concessum, nec validē nec licet. Pars 1. videtur certa, si Legislator sciat, non adesse justam causam; quia lex pendet ab ejus voluntate, & hinc etiam totaliter abrogare absolute potest validē: ergo à fortiori dispensare cum uno vel altero. Pars 2. probatur tum ex Trid. s. 25. c. 18. de ref. tum ex ratione, quia talis Legislator imprudenter abutitur sua potestate. Pars 3. ex hac ratione; quia inferior sine justa causa dispensans in lege Superioris transgreditur limites suæ potestatis, sibi concessæ non ad temerē, sed ad prudenter dispensandum: sed qui transgreditur limites potestatis suæ, agit invalidē. c. 22. de descr. l. 5. ff. mandati. Ceterū si dispensans ex errore probabili putavit adesse justam causam, reipsa tamen non adfuit, censent plerique dispensationem valere. Sicut in dubio, an adsit justa causa, Superior potest, &c. sic exigente suavi regimine Ecclesiæ, debet inclinare in partem beni-

gnio-

gniorum; aliás enim, si de sufficientia causæ certò constare deberet, anxi Superiores ferè nunquam auderent dispensare. Porrò potestas dispensandi, præsertim ordinaria, vel universaliter delegata, amplæ interpretationis est, utpote favorabilis; cùm ex una parte sit necessaria bono communi, ex altera verò Juri Communi non repugnet. Licet econtra ipsæ dispensationes sint strictæ interpretationis, utpote exorbitantes à Jure, ac odiosæ, atque ideo voccentur *vulnera legum*.

Dico I §. Ignorantia invincibilis Humanæ legis, 39 etiam manifestæ, excusat transgredientem à culpa formalis, & pœna pro foro interno. per c. 2. b. t. in 6. & l. fin. ff. de decretis ab ordine faciendis. Ratio, quia ignorantia tollit voluntarium, cùm nihil sit volitum, nisi cognitum: sed, quod voluntarium non est, formaliter & coram DEO peccaminosum non est: & nbi culpa non est, nec pœna locum habet. c. 23. de R. f. in 6. Dixi I. *invincibilis*, seu inculpabilis, probabilis, quæ nimirum morali diligentia vinci non potuit vel deponi, ut si nihil tibi incidat, v.g. quod hodie lex jubeat observari jejunium, vel nullam apprehendisti obligacionem inquirendi, vel incidit quidem, at post diligentem inquisitionem tibi non innotescit. Si vero sit *vincibilis* seu culpabilis, quæ nimirum deponi potuit, & debuit ob apprehensam obligacionem inquirendi in veritatem, non excusaris à culpa, & pœna pro foro interno; multò minus, si ignorantia fuit crassa, supina, & valde culpabilis: licet pœnam pro foro externo etiam tali casu non incurras, si lex, pœnam etiam secundario statuens,

Pars I.

F

uta-

utatur similibus verbis: qui *scienter*, *temere*, *præsumptuose*, *contumaciter* hoc vel illud fecerit; ut ut alias ignorantia crassa, supina, vincibilis pro foro saltem externo in Jure æquiparetur scientia, & adhuc magis, si sit affectata. Dixi 2. etiam *manifesta*; quia coram DEO invincibilis *ignorantia Juris manifesti*, seu legis certò existentis, est absque culpa. At pro foro externo ignorantia Juris manifesti ignorantem regulariter non excusat à culpa Juridica, uti nec à pœna; quia leges Humanæ facta promulgatione, præsumuntur sciri ab omnibus: ergo tamdiu habentur pro reis, qui illas transgrediuntur, donec probaverint ignorantiam inculpabilem; quod non facilè fiet contra præsumptionem Juris in contrarium; nam *regula est*, *Juris ignorantiam cuique nocere*, facti verò ignorantiam non nocere, ait *l. regula §. sed Juris ff. de J. & F. J.* Nec permittitur legum ignorantia. *l. penult. C. eod.* Accedit praxis tribunalium. In quibusdam tamen personis toleratur ignorantia Juris, & scientia non præsumitur, si se scivisse legem inficiuntur, quales sunt minores 25. annis: milites: rustici: mulieres, saltem quando certant de damno vitando. Et has personas excusat ignorantia legis humanæ, etiam certæ aliæs, à culpa Juridica, & pœna.

40 Dico 16. Metus, vel periculum, gravis mali, v. g. jacturæ in vita, membris, fama, fortunis &c. regulariter excusat ab observatione legis, merè Humanæ, & quidem in utroque foro. Communis. Colligitur ex c. 2. de observ. jejun. c. 31. de sent. excomm. Ratio; quia Legislator humanus nec vult, nec potest per se, cum tam gravi incom-

mo-

modo obligare subditos, nèmpe extra casum, publicum bonum respicientem; cùm lex humana non debeat esse nimis ardua, nimirumque difficilis infirmitati humanæ. Interim tamen, si cum lege humana concurreret lex naturalis, idem prohibens vel præcipiens, nullus metus excusaret ab observatione legis, etiam humanæ, utpote urgentis observationem legis naturalis. *c. 31. cit. in fin.* Sic, si quis in contemptum Religionis Catholicæ per minas mortis te impelleret ad comedendas carnes die Veneris, comedendo peccares contra legem Ecclesiasticam simul & naturalem. Atque in hoc sensu verum est illud *c. 5. de his, quæ vi, licet metus attenuet culpam* (quia minuit voluntarium) *non tamen eam prorsus excludit*, propter stringens Jus Naturale.

Dico 17. Nec ignorantia invincibilis, nec me-
tus ullus, impedit effectum legis irritantis non
pœnalis, quæ nimis irritat actum non principa-
liter in pœnam, sed principaliter ob bonum pu-
blicum. Ratio, quia bonum publicum exigit,
actus uniformiter fieri, & quamvis ignorantia,
vel metus gravis, excusare possit à culpa, legis ta-
men irritantis valorem tollere nequit, aut irri-
tationem, quæ non in pœnam propter culpam est
statuta, impedire. Adde, quod actus sine sua
forma substantiali nunquam subsistere possit. Sic
validum non est Matrimonium clandestinum, li-
cet ignoraveris legem Tridentini irritantem illud,
aut licet metu mortis adactus essem ad clan-
destine contrahendum.